

Số: 612/KH - SVHTT

Hà Nội, ngày 12 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước theo Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND thành phố Hà Nội năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND thành phố Hà Nội về thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 9 khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND Thành phố thực hiện Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao ban hành kế hoạch thực hiện năm 2023 với nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hoá nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND Thành phố về thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp chính quyền với công tác quản lý nhà nước về gia đình; đào tạo, bồi dưỡng năng lực cho đội ngũ làm công tác gia đình trong tình hình mới đảm bảo hoàn thành mục tiêu đến năm 2030.

2. Các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và cộng đồng dân cư tham gia xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, là tế bào lành mạnh của xã hội, tổ ấm của mỗi người góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

3. Tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện tình hình thực tế của địa phương, Thành phố. Tổ chức Chương trình làm việc cụ thể, khoa học, nội dung học tập kinh nghiệm thiết thực, có tính ứng dụng, thực tiễn cao. Nội dung thực hiện đảm bảo hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Công tác tuyên truyền

##### 1.1 Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển gia đình; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống ngay từ trong gia đình;





giáo dục, phòng ngừa tác động tiêu cực ảnh hưởng đến sự phát triển của gia đình, đặc biệt là các gia đình trẻ.

- Tích cực tuyên truyền các gương gia đình tiêu biểu về văn hóa gia đình, ứng xử chuẩn mực; trang bị, phổ biến kiến thức, kỹ năng để các gia đình chủ động phòng chống sự xâm nhập của các tệ nạn xã hội; kế thừa và tiếp thu có chọn lọc những giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển.

- Tập trung tuyên truyền nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6), ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) với nội dung thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tiễn nhằm tạo sự lan tỏa, hiệu ứng xã hội mạnh mẽ tôn vinh giá trị gia đình.

## 1.2 Biên soạn Tài liệu tuyên truyền

- Nội dung: Biên soạn tài liệu công tác quản lý nhà nước về gia đình nhằm cung cấp kiến thức, kỹ năng cho cán bộ thực hiện công tác gia đình các cấp triển khai thực hiện trong quá trình công tác.

- Kết quả dự kiến: Tập tài liệu tuyên truyền, cung cấp kiến thức cơ bản và thống nhất nội dung triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về gia đình trên địa bàn Thành phố.

Thời gian thực hiện: Tháng 11/2023

## 2. Tổ chức tập huấn, trao đổi kinh nghiệm

2.1 Tham mưu rà soát, kiện toàn tổ chức, bộ máy thực hiện công tác gia đình các cấp bảo đảm tinh gọn, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả, có sự gắn kết nội dung công tác gia đình với các lĩnh vực liên quan.

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, cho đội ngũ làm công tác gia đình các cấp.

2.2 Tổ chức đoàn khảo sát học tập kinh nghiệm công tác quản lý nhà nước về gia đình, nhằm trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm cách làm hay trong triển khai nhiệm vụ về công tác gia đình; bồi dưỡng, nâng cao năng lực quản lý cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình các cấp. Nội dung khảo sát gồm:

(1) Công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở: Công tác xây dựng danh hiệu Gia đình văn hóa văn hóa; tổ chức thực hiện đăng ký, bình xét, nâng cao chất lượng danh hiệu Gia đình văn hóa; xây dựng tiêu chí gia đình văn hóa.

(2) Xây dựng cơ sở dữ liệu về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình, xây dựng và hướng dẫn nhân rộng mô hình gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững.

(3) Công tác triển khai các quy định pháp luật về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng các mô hình phòng chống bạo lực gia đình.

(4) Công tác quản lý nhà nước các dịch vụ công thuộc lĩnh vực gia đình, thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn đối với các hội, các tổ chức phi chính phủ hoạt động trong lĩnh vực gia đình, tổ chức nghiên cứu khoa học, thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực gia đình.

### **2.1. Thành phần**

- Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao phụ trách công tác quản lý nhà nước về gia đình.

- Mời một số thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình

- Mời Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực văn xã một số quận, huyện, thị xã

- Lãnh đạo, chuyên viên tham mưu công tác Quản lý nhà nước về Gia đình Sở Văn hóa và Thể thao

- Mời 01 đại diện lãnh đạo Phòng Văn hoá và Thông tin quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố.

- Số lượng dự kiến: 30-35 người

### **2.2 Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Dự kiến tháng 10 - 11/2023 (5 ngày 4 đêm)

- Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh, Tỉnh Tây Ninh

**2.3 Phương tiện:** Ô tô, máy bay.

**2.4 Chương trình:** (kèm theo Kế hoạch)

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện trích từ nguồn kinh phí UBND Thành phố cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao năm 2023. Nội dung và mức chi thực hiện theo Nghị quyết số 09/2017/NQ-HĐND ngày 05/12/2017 của HĐND Thành phố về việc quy định một số nội dung, mức chi thuộc thẩm quyền của HĐND Thành phố. Cụ thể như sau:

- Thành viên đoàn thuộc diện trung tập (Cán bộ, công chức Sở Văn hóa và Thể thao, Ban Chỉ đạo công tác gia đình Thành phố): Kinh phí đi lại, phụ cấp lưu trú hoặc tiền thuê phòng nghỉ do đơn vị chủ trì đoàn công tác thanh toán.

- Thành viên đoàn thuộc diện triệu tập (UBND quận, huyện, thị xã, Phòng Văn hóa và Thông tin các quận, huyện, thị xã): Kinh phí đi lại do đơn vị chủ trì đoàn công tác thanh toán. Phụ cấp lưu trú, tiền thuê phòng nghỉ do ngân sách cấp huyện đảm bảo theo chế độ hiện hành.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

#### **1.1. Giao Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình**

- Chủ trì thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng yêu cầu, mục đích đề ra.



- Tổ chức biên soạn, cấp phát tài liệu tới các quận, huyện, thị xã đảm bảo yêu cầu, nội dung, tiến độ.

- Trực tiếp liên hệ với Sở Văn hóa và Thể thao: Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Tây Ninh và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, tài liệu tại các buổi làm việc và tổ chức Chương trình theo kế hoạch đề ra.

- Tham mưu tổ chức công tác hậu cần (đi lại, ăn nghỉ, làm việc cho Đoàn).

- Tổng hợp báo cáo kết quả Đoàn khảo sát.

- Lập dự toán kinh phí trình lãnh đạo Sở phê duyệt. Hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

### **1.2. Giao Phòng Kế hoạch Tài chính và Văn phòng Sở**

- Hướng dẫn phòng chuyên môn xây dựng dự toán kinh phí.

- Hướng dẫn, hỗ trợ công tác thanh quyết toán theo quy định.

### **1.3. Giao Phòng Tổ chức pháp chế**

Tham mưu Ban Giám đốc Sở ra Quyết định thành lập đoàn công tác.

## **2. Đề nghị UBND quận, huyện, thị xã**

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin cử thành phần tham gia đoàn theo Kế hoạch. Đăng ký danh sách trước ngày 30/9/2023.

- Chuẩn bị nội dung, ý kiến trao đổi tại các buổi làm việc với Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Tây Ninh và các địa phương, đơn vị khảo sát thực tế.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước theo Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND thành phố Hà Nội năm 2023. Đề nghị các đơn vị có liên quan căn cứ nội dung kế hoạch chủ động phối hợp, tổ chức thực hiện. ✓

#### **Nơi nhận:** ✓

- UBND Thành phố;
- UBND quận, huyện, thị xã;
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng VH & TT quận, huyện, thị xã;
- Các phòng: VP, KHTC, TCPC, NSVH&GD;
- CVP Sở;
- Lưu: VT, NSVH (Quyên) ✓

**GIÁM ĐỐC**



**Đỗ Đình Hồng**

## CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN

**Đoàn khảo sát thực tế tại các Thành phố Hồ Chí Minh - Tỉnh Tây Ninh**  
(Kèm theo Kế hoạch số 612 /KH-SVHTT ngày 12/ 9/2023  
của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội)

Thời gian	Nội dung
Ngày 1	<ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Buổi sáng:</b> Xe đón đoàn tại trung tâm Thành phố ra sân bay quốc tế Nội Bài bay đi Thành phố Hồ Chí Minh</li> <li>- <b>Buổi chiều:</b> Làm việc với Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh</li> <li>- <b>Buổi tối:</b> Nghỉ tại thành phố.</li> </ul>
Ngày 2	<ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Buổi sáng:</b> Khảo sát thực tế công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở trên địa bàn Thành phố.</li> <li>- <b>Buổi chiều:</b> Khảo sát hoạt động các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình. (Địa điểm khảo sát do Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh bố trí, lựa chọn).</li> <li>- <b>Buổi tối:</b> Nghỉ tại thành phố.</li> </ul>
Ngày 3	<ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Buổi sáng:</b> Đoàn khởi hành đi tỉnh Tây Ninh bằng ô tô.</li> <li>- <b>Buổi chiều:</b> Làm việc với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh</li> <li>- <b>Buổi tối:</b> Nghỉ tại tỉnh Tây Ninh.</li> </ul>
Ngày 4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Buổi sáng:</b> Khảo sát thực tế công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở trên địa bàn tỉnh.</li> <li>- <b>Buổi chiều:</b> Khảo sát hoạt động các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình. (Địa điểm khảo sát do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh bố trí, lựa chọn).</li> </ul> <p>Đoàn khởi hành về Thành phố Hồ Chí Minh bằng ô tô.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Buổi tối:</b> Nghỉ tại Thành phố Hồ Chí Minh.</li> </ul>
Ngày 5	<ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Buổi sáng:</b> Cả đoàn chuẩn bị hành lý về Hà Nội.</li> <li>- <b>Buổi chiều:</b> Xe ô tô đón đoàn di chuyển ra sân bay Tân Sơn Nhất. Lên máy bay về Hà Nội. Kết thúc chuyến khảo sát.</li> </ul>



/u/